Beliau berhasil menjembatani antara ahl al-hadis dan ahl
al-ra'yi, beliau berhasil menetapkan kaidah-kaidah hukum Islam, oleh karena itu
beliau diberi julukan sebagai bapak Ilmu Ushūl al-Fiqh. Imam asy-Syāfi'ī menjadikan
al-Qur'an, Sunah, Ijma' dan Qiyās sebagai sumber hukum. Imam asy-Syāfi'ī
meninggal dunia pada bulan Rajab tahun 204 Hijriyah 819 Masehi di kota Mesir.

Imām Ahmad Ibnu Hānbāl
Ahhmad Ibnu Muhammad Ibnu Hānbāl Ibnu Hilal Ibnu 'Usd Ibnu Idris Ibnu
‘Abdillah Ibnu Hayyan Ibnu 'Abdullah Ibnu 'Anas Ibnu 'Auf Ibnu Qasit Ibnu Mazin
Ibnu Syaiban. Beliau dilahirkan di kota Bagdad pada tahun Rabi'ul Awal tahun 164
Hijriyah/780 Masehi. Ayahnya menjabat sebagai Walikota Skhas dan pendukung
Pemerintah 'Abbasiyah. Ibunya bernama Syāfiyah binti Maimunah binti Abdul Mālik
asy-Syaibani dari suku Āmir.
Imām Hānbāl sejak kecil gemar membaca al-Qur'an dan bahasa, namun
setelah dewasa beliau lebih semangat mempelajari hadis.

Karya-karya ilmiyah Imam Ahmad bin Hanbal yang monumental diantaranya
adalah kitab Musnad yang memuat 30 ribu hadis Nabi SAW, al-Tafsir di dalamnya
memuat 120 ribu hadis, al-Manāsik al-Kābir dan al-Manāsik al-Sāgir, serta kitab-
kitab yang lainnya. Imām Ahmad Ibnu Hānbāl menghembuskan nafasnya yang
terakhir pada hari Jum'at, 12 Rabi'ul Awwal tahun 241 Hijriyah/855 Masehi dan di
makamkan di kota Bagdad.

Imām Mālik Ibnu Anas
Abu Abdullah Malik Ibnu Anas Ibnu Abi Āmar al-Asbāhi al-Yamāni. Ibunya
benama 'Aisyah putri dari Syarik al-Azdiyah, dari Yaman yang berketurunan
merdeka. Imām Mālik lahir di Madinah pada tahun 93 Hijriyah (718 M) dan wafat
pada tahun 179 Hijriyah (795 M). Mālik dilahirkan dalam keluarga ilmuwan yang
tekun mempelajari hadis dan atsar. Mālik telah menghafal al-Qur'an di usia masih
sangat muda. Anas Ibnu Mālik tidak begitu memperhatikan hadis. Walaupun ayah
Mālik tidak terkenal sebagai ahli ilmu, namun kakeknya dan paman-pamannya
semuanya terkenal sebagai ahli ilmu.

ialah: Abdullah Ibnu Wahab, Abdur Rahman Ibnu al-Qāsim, Asyab Ibnu Abdul
Āziz, Asan Ibnu Fūnud dan Ibnu Majisun.

Imām Abu H ̣ānifah
Abu Ḥānifah adalah putera sabit Ibnu Nu‘man Ibnu Marzūban. Menurut
riwayat lain, Abu Ḥānifah adalah putrea Tsābit Ibnu Zuthi, seorang keturunan Persia.
Dia dilahirkan di Kufah pada tahun 80 Hijriyah (699 M) dimasa Abdul Mālik bin
Marwan al-Amāwi, dan wafat pada tahun 150 Hijriyah (767 M). Ayahnya adalah
seorang pedagang besar, karenanya Abu Ḥānifah sebelum memusatkan perhatiannya
terhadap ilmu, turut berdagang di pasar, menjual kain sutra. Di samping berniaga, ia
tekun pula menghafal al-Qur'an dan amat gemar membacanya.
Abu Ḥānifah hidup selama 52 tahun dalam masa Amawiyah dan 18 tahun
dalam masa Abbasi.

Beliau juga dikenal sebagai ahli
sosiologi hukum Islam.

Rasyid Riḍa

Rasyid Riḍa mempunyai nama lengkap Muhammad Rasyid Riḍa bin
Muhammad Syams ad-Dīn al-Qalamunī. Ia lahir disuatu desa yang bernama Qalmun,
tidak jauh dari Tripoli, daerah Syiria (Syam) pada tanggal 27 jumād al-ūlā tahun
1282 H/1865 M. Rasyid Rid ̣a bersama gurunya, Muhammad 'Abduh, menulis tafsir
al-Qur'an yang berjudul Tafsīr al-Manār. Selain itu, karya-karyanya antara lain
adalah: Tārikh al-Ustadz al-Imām asy-Syeikh 'Abduh, Yusr al-Islām wa al-Us ̣ūl at-
Tasyrī' al-'Am dan al-Khilāfāt.